
        VY_12_INOVACE_ČJO21264HU 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu: Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  I/2 

Datum vytvoření: 8. 11. 2012 

Autor:    Mgr. Hana Huberová 

Určeno pro předmět: Český jazyk a literatura 

Tematická oblast: Porozumění textům v kontextu literárního vývoje do 19. století 

Obor vzdělání: Obchodník (66-41-L/01) – 2. ročník 

Název výukového       

materiálu:  Povídky malostranské 

 

 

Popis využití:  ověření znalostí žáků, zaměřeno na porozumění textu 

 

 

Čas:     15 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Povídky malostranské 

 

 

1. Doplňte vynechaná místa: 

 

Jan Neruda je představitelem …………….. . Vrcholem jeho prozaické tvorby je ………. 

povídek, kde vzpomíná na rodnou ………………..…, každodenní život a osudy jejich 

obyvatel. 

       

2. Určete literární druh a žánr díla:  

 

……………………………………………………………………………………………… 

 

 

VÝCHOZÍ TEXT k úlohám 3 – 9     

 

Chci psát událost smutnou, ale hledí mně do očí co veselá iniciálka obličej páně Vojtíškův. 

Obličej tak zdravě svítivý a do červena lesklý jako nedělní pečinka, politá čerstvým máslem. A 

takhle k sobotě - pan Vojtíšek holil se jen v neděli -‚ když už mu bílé vousy po kulaté bradě zas 

řádně vyrazily a jako hustá smetana se skvěly, zdál se mně být ještě hezčí. Také vlasy jeho se 

mi líbily. Neměl jich mnoho, začaly pod okrouhlou pleší na skráních a byly už přešedly, ne 

více stříbrný, nýbrž již až lehýnce zas do žluta, ale byly jako hedváb a vlály tak hebce kolem  

hlavy. (…) 

 

Pan Vojtíšek byl žebrák. Čím byl předtím, to nevím. Ale žebrákem musil být dle toho, jak byl 

po Malé Straně znám, již dlouho, a podle svého zdraví mohl jím být ještě dlouho, vypadal jako 

buk. (…) 

 

Divné zvěsti začaly se najednou šourat Malou Stranou. A koho se dotkly, škrabal se za uchem. 

"Pan Vojtíšek," znělo často v rozpacích a za chvilku zas jsi slyšel: "Pan Vojtíšek!" 

Brzy jsem zvěděl všeho. Pan Vojtíšek prý nebyl ani chud. Pan Vojtíšek prý měl tam za vodou, 

na Františku, dva domy. To prý ani není pravda, že bydlí pod Hradem někde v Brusce. Blázny 

si dělal z dobrých malostranských sousedů! A po tak dlouho! Nastala rozhořčenost. Mužští se 

zlobili, cítili urážku, styděli se, že byli lehkověrni. (…) 

 

Takřka ve dvakráte čtyryadvaceti hodinách byl osud páně Vojtíškův zjinačen. Všude ho ode 

dveří odbývali, že jsou "zlé časy". Kde míval obědy, slyšel, že "dnes nic nezbylo", nebo: "Jsme 

chudi, měli jsme jen hrách, to není pro vás." Uličníci kolem něho poskakovali a pokřikovali: 

"Domácí pán! Domácí pán!" 

      

3. Ze které povídky je výňatek? 

………………………………………………………………………………………………. 

 

4. Charakterizujte jazyk úryvku. 

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 



5. Popište život pana Vojtíška před pomluvou a po ní. 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………. 

 

6. Na základě znalosti povídky uveďte, v které části a jakým způsobem Neruda 

vystupuje jako jedna z postav. 

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

 

7. Označte ve výňatku popis. 

 

8. Vyhledejte personifikaci. 

 

……………………………………………………………………………………………… 

 

9. Která postava pomluvila pana Vojtíška? 

……………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: 

NERUDA, Jan. Povídky malostranské. Praha: Albatros, 2009, ISBN 978-80-00-02148-5. 


